---

<sup>1</sup> imitamini P2

<sup>2</sup> ac P2\*

<sup>3</sup> profecti KO, WY

<sup>4</sup> facietis P2

<sup>5</sup> letissimi P2; electissimi KO

<sup>6</sup> quidem P1, KO

<sup>7</sup> deberetur P2

<sup>8</sup> en duces *omit.* P2

<sup>9</sup> quam vobis animum : animum quam vobis P2

<sup>10</sup> cum P1, P2, KO

<sup>11</sup> *omit.* P2

<sup>12</sup> in negotio vigent : vigent in negotio P2\*

<sup>13</sup> corda vestra *add.* P2\*

[49] [FV] Look to those two princes, Alfonso and Philippe, great lords, powerful on land and at sea. Both are aging and more than sixty years old, but nonetheless they offer to go to war, and they do not refuse to fight in person for their God. So, what should you do, Excellent Princes? Your age is perfect<sup>1</sup>, your blood is young, and martial labours seem a joyful sport to you. Behold, Soldiers! Behold, Leaders! Behold, strong Youths! Will you allow old men to have greater courage than you? Will you sleep at home when they fight abroad? Will you be feeble and inert while they are strong and active? No, I certainly do not believe this about you: *It is fear that proves souls base-born.*<sup>2</sup> On the contrary, I see that you are attentive and eager. I begin to hope for the best. I already feel your hearts quicken and burn with the love of battle. And I do not wonder that at your youthful age you delight in military matters and are enthused by this war.

---

<sup>1</sup> "florida"

<sup>2</sup> Vergilius: *Aeneis*, 4, 13

[50] [EV] Nam et ego ipse, quamvis senio gravis, quamvis ecclesiae deditus, incendor et aestuo nimio fervore talis visendae pugnae. Veteribus {70r} illis, ex quibus vobis origo est, principes, cum essent adhuc gentiles, nullum fuit grave bellum, quod pro patria suscepissent, nullam illi mortem miseram putavere, quae pro republica subiretur. Sed quae respublica major aut melior quam nostra Christiana? Quae patria dulcior aut nobilior quam nostra illa caelestis, ad quam cuncti aspiramus, formosa Jerusalem? Illi, cum pro patria morerentur<sup>1</sup>, tamen<sup>2</sup> maxime exulabant<sup>3</sup>; nos, cum morimur, tum<sup>4</sup> finimus exilium, tum patriam ingredimur. O felix mors, quae vitam finit<sup>5</sup> temporalem, concedit aeternam! O faustum ac desiderabile bellum, in quo, si vincis, in terra, si vinceris, in caelo triumphas! Quidni ergo ardenti pugnemus animo, quibus tanta<sup>6</sup> promittuntur emolumenta?

[50] [FV] Nam et ego ipse, quamvis senio gravis, quamvis ecclesiae deditus, incendor et aestuo nimio fervore talis belli. Veteribus illis, ex quibus vobis origo est, principes, cum essent adhuc gentiles, nullum fuit grave bellum, quod pro patria suscepissent, nullam illi mortem miseram putavere, quae pro republica subiretur. Sed quae respublica major aut melior quam nostra Christiana? Quae patria dulcior aut nobilior quam nostra illa caelestis, ad quam cuncti aspiramus, formosa Jerusalem? At illi, cum pro patria morerentur, tum maxime exulabant; nos, cum morimur, tum finimus exilium, tum patriam ingredimur. O felix mors, quae vitam finit temporalem, concedit aeternam! O faustum ac desiderabile bellum, in quo, si vincis, in terra, si vinceris, in caelo triumphas! Quidni ergo ardenti pugnemus animo, quibus tanta promittuntur emolumenta?